
OGGETTO: Adesione  al  lotto  n.3  della  convenzione  ARIA_2023_048  “Servizio  di 
ristorazione”, per il periodo 1.3.2025-28.2.2030.

CIG: B54B4102CA

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.163/2019 si prendeva atto del lotto n.1 della convenzione ARCA_ 

2017_015 “Procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.50/2016, per la fornitura del ser-
vizio di ristorazione e servizi connessi” aggiudicata a Dussmann Service srl, con scadenza 
al 28.2.2025;

- in data 2.10.2024 Aria Lombardia SpA ha attivato nuova convenzione ARIA_2023_ 
048 “Gara multi-lotto a procedura aperta,  ai  sensi  dell’art.60 del  D.Lgs n.50/2016,  per 
l’affidamento del servizio di ristorazione per gli Enti del Sistema Sanitario Regionale”, riser-
vando il lotto n.3 a diverse ASST, tra le quali l’ASST della Valcamonica, con validità di 60 
mesi dei singoli ODF, decorrenti dalla data di emissione;

-  per  tale lotto,  Aria Lombardia SpA ha concesso all’ASST della Valcamonica un 
budget pari ad € 9.791.442,27 (basandosi sui fabbisogni comunicati nell’anno 2022), utile 
a coprire non interamente i fabbisogni per l’intero contratto;

- in caso di erosione del budget concesso si provvederà a richiedere ad Aria Lombar-
dia l’aumento del massimale;

RITENUTO  pertanto  di  aderire  al  lotto  n.3  della  convenzione  ARIA_2023_048, 
aggiudicato a Vivenda SpA;

DATO ATTO che Regione Lombardia con DGR n.XII/3720/2024 disciplina le Regole 
di Sistema del Servizio Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2025 in tema di acquisti, 
confermando, anche alla luce della normativa nazionale, l’obbligo di acquisto da parte de-
gli Enti Sanitari per il tramite del Soggetto Aggregatore regionale - Aria SpA - o in subor-
dine nazionale - CONSIP SpA- di beni e servizi compresi nelle categorie merceologiche e 
relative soglie di spesa previste dai DPCM ai sensi dell'art.9 co.3 del DL n.66/2014 con-
vertito, con modificazioni, dalla Legge n.89/2014; 

VERIFICATO che:
- il servizio in oggetto rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario co-

me individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL.66/2014 e smi e relativi indirizzi espli-
cativi;

- il servizio è stato inserito nella programmazione triennale degli acquisti di beni e 
servizi per il triennio 2024/2025/2026 approvata con decreto n.219/2024 (CUI S03775830 
981202400019);

DATO ATTO che per l’esercizio 2025 la spesa di cui al presente provvedimento risul-
ta superiore a quella sostenuta nell’esercizio 2024, a seguito dell’intercorso incremento dei 
prezzi rispetto alla gara precedente, espletata da Aria Lombardia SpA;

ATTESO che il Responsabile della Struttura competente alla spesa, anche di con-
certo con i relativi centri di responsabilità, monitorerà nel corso dell’anno l’andamento della 
spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilan-
cio richiesti da Regione Lombardia;

ACQUISITE:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il  parere tecnico favorevole del Direttore ff  della SC “Gestione Acquisti  (Provve-

ditorato/Economato)”;
- l’attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-



bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio econo-
mico di previsione dell’esercizio 2025;

- l'attestazione del Direttore del SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabili-
tà” in ordine alla annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei 
Bilanci preventivi economici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati 
da Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di  aderire al lotto n.3 della convenzione ARIA_2023_048 per la fornitura del ser-
vizio di ristorazione, aggiudicata a Vivenda SpA, per il periodo  1.3.2025-28.2.2030, alle 
condizioni riassunte nel prospetto dei fabbisogni allegato;

2 - che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  € 
10.928.317,02 (di € 793.407,45 per IVA mista al 4% e 10%);

3 - con successivo provvedimento del RUP, di  concerto con la Direzione, si  prov-
vederà all'individuazione del DEC, sempre prima dell'inizio dell esecuzione del contratto;

4 - di  incaricare  per  gli  adempimenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  la 
Struttura proponente del presente atto;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ADESIONE AL LOTTO N.3 DELLA CONVENZIONE ARIA_2023_048 “SERVIZIO 
DI RISTORAZIONE”, PER IL PERIODO 1.3.2025-28.2.2030.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 22/01/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
LASCIOLI PAOLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 22/01/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente

Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” attesta la regolarità contabile 
della  spesa  complessiva  pari  ad  €  1.821.386,15  riferita  al  Bilancio  economico  di  previsione 
dell'esercizio 2025, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  

Competenza Conto economico
Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.3.2025 – 
31.12.2025

4509000991
Mensa commerciale

3140109 Mensa Esine
3140110 Mensa Edolo

€ 635.796,80 € 0,00 € 635.796,80

1.3.2025 – 
31.12.2025

4509000980
Mensa Istituzionale

3140109 Mensa Esine
3140110 Mensa Edolo

€ 1.185.589,35 € 0,00 € 1.185.589,35

TOTALE € 1.821.386,15 € 0,00 € 1.821.386,15

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:
Il  Direttore  della  SC “Bilancio,  programmazione finanziaria  e  contabilità” attesta  che l'importo  di  € 
9.106.930,87 complessivo verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di previsione 
degli  esercizi  di  riferimento  in  coerenza con i  budget  assegnati  da  Regione Lombardia,  i  conti  di  
riferimento sono:

TABELLA COSTI   (esercizi successivi)  

Competenza Conto economico
Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2026
4509000991

Mensa commerciale
3140109 Mensa Esine
3140110 Mensa Edolo

€ 762.956,16 € 0,00 € 762.956,16

2026
4509000980

Mensa Istituzionale
3140109 Mensa Esine
3140110 Mensa Edolo

€ 1.422.707,23 € 0,00 € 1.422.707,23

TOTALE 2026 € 2.185.663,39 € 0,00 € 2.185.663,39

2027
4509000991

Mensa commerciale
3140109 Mensa Esine
3140110 Mensa Edolo

€ 762.956,16 € 0,00 € 762.956,16

2027
4509000980

Mensa Istituzionale
3140109 Mensa Esine
3140110 Mensa Edolo

€ 1.422.707,23 € 0,00 € 1.422.707,23

TOTALE 2027 € 2.185.663,39 € 0,00 € 2.185.663,39

2028
4509000991

Mensa commerciale
3140109 Mensa Esine
3140110 Mensa Edolo

€ 762.956,16 € 0,00 € 762.956,16

2028
4509000980

Mensa Istituzionale
3140109 Mensa Esine
3140110 Mensa Edolo

€ 1.422.707,23 € 0,00 € 1.422.707,23

TOTALE 2028 € 2.185.663,39 € 0,00 € 2.185.663,39

2029
4509000991

Mensa commerciale
3140109 Mensa Esine
3140110 Mensa Edolo

€ 762.956,16 € 0,00 € 762.956,16

2029
4509000980

Mensa Istituzionale
3140109 Mensa Esine
3140110 Mensa Edolo

€ 1.422.707,23 € 0,00 € 1.422.707,23

TOTALE 2029 € 2.185.663,39 € 0,00 € 2.185.663,39

1.1.2030 – 
28.2.20230

4509000991
Mensa commerciale

3140109 Mensa Esine
3140110 Mensa Edolo

€ 127.159,50 € 0,00 € 127.159,50

1.1.2030 – 
28.2.20230

4509000980
Mensa Istituzionale

3140109 Mensa Esine
3140110 Mensa Edolo

€ 237.117,81 € 0,00 € 237.117,81

TOTALE 2030 € 364.277,31 € 0,00 € 364.277,31

TOTALE € 9.106.930,87 € 0,00 € 9.106.930,87

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat. protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del  
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______



Breno, 28/01/2025
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



DEGENTI

PRODOTTO UM IVA

Col_1 singolo pasto

94390

€ 1,050 10%

€ 129.314,30 € 646.571,50

Col_2 singolo pasto € 1,370 10%

Spm_1 singolo pasto

4300

€ 0,995 10%

€ 5.891,00 € 29.455,00
Spm_2 singolo pasto € 1,370 10%

Pr_1 singolo pasto

91152

€ 5,975 10%

€ 585.378,14 € 2.926.890,72
Pr_2 singolo pasto € 6,422 10%

Mr_1 singolo pasto

4480

€ 1,050 10%

€ 6.496,00 € 32.480,00
Mr_2 singolo pasto € 1,450 10%

Cn_1 singolo pasto

88818

€ 5,650 10%

€ 516.032,58 € 2.580.162,90
Cn_2 singolo pasto € 5,810 10%

Cst_1 singolo pasto

7845

€ 3,145 10%

€ 33.341,25 € 166.706,25

Cst_2 singolo pasto € 4,250 10%

TOTALE DEGENTI € 2.552.906,55 € 6.382.266,37

DIPENDENTI

PRODOTTO UM IVA

Pr_3 Pranzo dipendenti e altri utenti della mensa singolo pasto 114930 € 5,690 4% € 653.951,70 € 3.269.758,50
Cn_3 Cena dipendenti e altri utenti della mensa singolo pasto 14000 € 5,690 4% € 79.660,00 € 398.300,00

TOTALE DIPENDENTI € 733.611,70 € 3.668.058,50

/ / / / / € 16.916,94 € 84.584,70

TOTALE COSTO 60 MESI (iva esclusa) € 10.134.909,57

TOTALE COSTO 60 MESI (iva compresa) € 10.928.317,02

CONVENZIONE ARIA_2023_048

SERVIZIO DI RISTORAZIONE
Periodo 1.3.2025-28.2.2030

CODICE 
PRODOTTO

QUANTITA' 
ANNUE

COSTO 
UNITARIO 

(iva esclusa)

COSTO ANNUO 
(iva esclusa)

COSTO 60 MESI
(iva esclusa)

Colazione pazienti e altri utenti (caregiver, donatori, 
ospiti comunità psichiatriche, ecc...)

Colazione pazienti con servizio di prenotazione e 
consegna del pasto al letto, compreso successivo ritiro 

del vassoio
Spuntino mattutino Pazienti e altri utenti (caregiver, 

donatori, ospiti comunità psichiatriche, ecc.)

Spuntino mattutino Pazienti con il servizio di 
prenotazione e consegna del pasto al letto, compreso 

il successivo ritiro del vassoio
Pranzo pazienti e altri utenti (caregiver, donatori, ospiti 

comunità psichiatriche, ecc...)
Pranzo pazienti con servizio di prenotazione e 

consegna del pasto al letto, compreso successivo ritiro 
del vassoio

Merenda Pazienti e altri utenti (caregiver, donatori, 
ospiti comunità psichiatriche, ecc.)

Merenda Pazienti con il servizio di prenotazione e 
consegna del pasto al letto, compreso il successivo 

ritiro del vassoio
Cena pazienti e altri utenti (caregiver, donatori, ospiti 

comunità psichiatriche, ecc...)
Cena pazienti con servizio di prenotazione e consegna 

del pasto al letto, compreso successivo ritiro del 
vassoio

Cestino di conforto/sostitutivo del pasto Pazienti e altri 
utenti (caregiver, donatori, ospiti comunità 

psichiatriche, ecc.)

Cestino di conforto/sostitutivo del pasto Pazienti con il 
servizio di prenotazione e consegna del pasto al letto, 

compreso il successivo ritiro del vassoio

CODICE 
PRODOTTO

QUANTITA' 
ANNUE

COSTO 
UNITARIO 

(iva esclusa)

COSTO ANNUO 
(iva esclusa)

COSTO 60 MESI
(iva esclusa)

TOTALE GENERI EXTRA 
(vedere dettaglio doc Aria)


		2025-01-30T12:54:18+0000




